

**ПОЯСНЕНИЯ**  
**К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О**  
**ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ**

|   |               |
|---|---------------|
| Организация:                              | ООО «Доброф»  |
| Идентификационный номер налогоплательщика | 7804595304    |
| Форма собственности:                      | Частная       |
| Отчетная дата (число, месяц, год)         | 31.12.2025    |
| Единицы измерения:                        | тыс. руб.     |
| Дата регистрации                          | 07.04.2017    |
| ОГРН                                      | 1177847127479 |

**1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

**2. УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА**

Основные виды деятельности ООО «Доброф» в 2025 г.:

| ОКВЭД | Наименование вида деятельности                          |
|-------|---|
| 46.45 | Торговля оптовая парфюмерными и косметическими товарами |

Бухгалтерский учет ведется в соответствии с Федеральным Законом от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности, утвержденным приказом Минфина РФ от 29.07.2008 года № 34н., федеральными стандартами бухгалтерского учета.

**2.1 КОНЦЕПЦИЯ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ**

Бухгалтерская (финансовая) отчетность (далее - бухгалтерская отчетность) составлена в соответствии с федеральными в соответствии с федеральными стандартами.

**2.2 КРИТЕРИИ СУЩЕСТВЕННОСТИ ДЛЯ РАСКРЫТИЯ  
ИНФОРМАЦИИ**

Для целей обособленного раскрытия в бухгалтерской отчетности к количественной существенной относится информация о показателях отчетности:

десять и более процентов от величины раздела бухгалтерского баланса для группы статей и статей бухгалтерского баланса.

пять и более процентов от общей суммы доходов организации за

отчетный период, по выручке и прочим доходам (выручка от продажи продукции (товаров), выручка от выполнения работ (оказания услуг) и т.п.).

### **2.3 АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА В ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТАХ**

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применяется официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший в день совершения операции. Денежные знаки в кассе организации, средства на банковских счетах, денежные и платежные документы, выраженные в иностранной валюте, отражаются в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших на 31 декабря 2025 г., 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года.

|            | На 31.12.2025 | На 31.12. 2024 | На 31.12. 2023 |
|------------|---------------|----------------|----------------|
| Доллар США | 79,5          | 103,3          | 91,2           |

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами в иностранной валюте, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, отнесены на финансовые результаты как прочие расходы или доходы.

### **2.4 КРАТКОСРОЧНЫЕ И ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, относятся к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные активы и обязательства представляются как долгосрочные.

### **2.5 НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ**

ООО «Доброф» приняла решение не устанавливать лимит стоимости активов для целей признания их в составе НМА.

Для целей бухгалтерского учета ООО «Доброф» выделяет следующие виды нематериальных активов: лицензии и разрешения;

При признании в бухгалтерском учете объект нематериальных активов оценивается по первоначальной стоимости.

Все группы объектов нематериальных активов после признания в бухгалтерском учете учитываются по первоначальной стоимости.

Нематериальные активы, по которым невозможно надежно определить срок полезного использования, считаются нематериальными активами с неопределенным сроком полезного использования.

### **2.6 ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ**

Для целей раскрытия информации в бухгалтерской отчетности в составе основных средств признаются следующие активы

объекты основных средств, включая:

- машины и оборудование;
- транспортные средства.

Основные средства отражаются по стоимости приобретения, не включая затраты на текущее обслуживание, за вычетом накопленной амортизации и накопленного обесценения.

После признания объект основных средств оценивается в бухгалтерском учете:

а) по первоначальной стоимости;

Срок полезного использования зависит от намерений руководства в отношении актива и может быть меньше, чем срок его экономической службы. В таком случае, как правило, определяется ликвидационная стоимость объекта основного средства.

Ликвидационная стоимость объекта основного средства признается равной «0» если:

- ООО «Доброф» не ожидает поступлений от выбытия объекта по окончании срока полезного использования, в том числе от продажи извлеченных из него материальных ценностей;

- ожидаемая к поступлению сумма не может быть определена (например, в связи с большим сроком полезного использования);

Ликвидационная стоимость, сроки полезного использования и методы начисления амортизации активов анализируются, как минимум, ежегодно и при необходимости корректируются.

Амортизация по всем группам основных средств начисляется линейным способом.

Начисление амортизации объекта основных средств:

- начинается:

с первого числа месяца, следующего за месяцем признания объекта основных средств в бухгалтерском учете

- прекращается:

с момента его списания с бухгалтерского учета.

Переоценка основных средств.

Общество приняло решение не проводить переоценку основных средств.

Способ начисления амортизации, СПИ и ликвидационную стоимость проверяется один раз в год – на 31 декабря; порядок пересмотра способа начисления амортизации, СПИ и ликвидационной стоимости (в случае необходимости пересмотра) утверждаются руководителем Общества отдельным распорядительным документом.

## **2.7 ЗАПАСЫ**

Материалы

Запасами считаются активы, потребляемые или продаваемые в рамках обычного операционного цикла организации, либо используемые в течение периода не более 12 месяцев.

Запасы признаются по фактической себестоимости.

При отпуске запасов в производство и ином их выбытии по каждому виду запасов их оценка производится по: по средней себестоимости;

Для обеспечения контроля за сохранностью инструментов, инвентаря, спецодежды, спецоснастки, тары и т.д. стоимость таких материалов после их передачи в производство (эксплуатацию) принимается на забалансовый учет.

#### Незавершенное производство и готовая продукция

Незавершенное производство оценивается по фактической себестоимости без учета управленческих расходов. Управленческие расходы ежемесячно списываются в полной сумме на себестоимость продаж отчетного периода.

В составе готовой продукции отражаются законченные производством продукты и изделия, прошедшие испытания и приемку, укомплектованные всеми частями согласно требованиям соответствующих стандартов.

В зависимости от вида производства:

В массовом и серийном производстве готовая продукция и незавершенное производство оцениваются:

в сумме прямых затрат без включения косвенных затрат;

Разница между фактической себестоимостью незавершенного производства и готовой продукции и их стоимостью, определенной в соответствии с подпунктом "б" пункта 27 ФСБУ 5/2019, относится на уменьшение (увеличение) суммы расходов, признаваемых в соответствии с подпунктом "а" пункта 43 ФСБУ 5/2019, в отчетном периоде, в котором указанная разница была выявлена.

При единичном производстве продукции незавершенное производство отражается в бухгалтерском балансе по фактически произведенным затратам.

#### Состав запасов:

| Наименование (вид) запаса  | Сумма на начало периода, тыс. руб. | Поступление, тыс. руб. | Выбытие, тыс. руб. | Сумма на конец периода, тыс. руб. |
|----------------------------|------------------------------------|------------------------|--------------------|-----------------------------------|
| Сырье и материалы          | 6 864                              | 3 736                  | 9 048              | 1 552                             |
| Товары и готовая продукция | 213 154                            | 607 136                | 647 994            | 172 296                           |
| Итого                      | 220 018                            | 610 872                | 657 042            | 173 848                           |

## 2.8 ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ДЕНЕЖНЫЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ

#### Денежные средства

| Наименование                         | Сумма на 31.12.2025, тыс. руб. | Сумма на 31.12.2024, тыс. руб. |
|--------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Касса                                | -                              | -                              |
| Расчетные счета в российских рублях  | 913                            | 849                            |
| Денежные средства на валютных счетах | 80                             | 103                            |
| ИТОГО                                | 993                            | 952                            |

## 2.9 ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

В 2025 году размещались денежные средства на депозит на срок не более 90 дней.

Финансовые вложения в составе оборотных активов:

| Наименование                            | Сумма на 31.12.2024, тыс. руб. | Поступило тыс. руб. | Выбыло, тыс. руб. | Сумма на 31.12.2025, тыс. руб. |
|---|--------------------------------|---------------------|-------------------|--------------------------------|
| Депозиты АО «Райффайзенбанк»            | -                              | 4 038 357           | 4 032 637         | 5 720                          |
| Депозиты Азиатско-Тихоокеанский Банк АО | -                              | 32 902              | 32 902            | -                              |
| Депозиты ПАО СБЕРБАНК                   | 4 488                          | 352 500             | 356 988           | -                              |
| <b>ИТОГО</b>                            | <b>4 488</b>                   | <b>4 423 759</b>    | <b>4 422 527</b>  | <b>5 720</b>                   |

## 2.10 ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПОКУПАТЕЛЕЙ И ЗАКАЗЧИКОВ

Задолженность покупателей и заказчиков определяется исходя из цен, установленных договорами между ООО «Доброф» и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных ООО «Доброф» скидок (накидок) и НДС. При продаже продукции на условиях коммерческого кредита, предоставляемого в виде отсрочки оплаты, дебиторская задолженность принимается к бухгалтерскому учету с включением в нее суммы процентов за предоставленную отсрочку, если эта сумма была определяемой на момент признания задолженности. В ином случае сумма процентов относится на выручку от продажи в момент получения оплаты.

Нереальная к взысканию задолженность, списывается с баланса по мере признания ее таковой.

Задолженность, не погашенная в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями или иными способами, показывается за минусом резервов сомнительных долгов. Эти резервы представляют собой оценку ООО «Доброф» той части задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Резервы сомнительных долгов относятся на увеличение прочих расходов.

Величина резерва рассчитывается исходя из степени вероятности возврата задолженности с учетом периода ее просрочки.

Величина резерва по сомнительным долгам определяется отдельно по каждому сомнительному долгу в отношении:

- дебиторской задолженности с просрочкой платежа более одного года в размере 100% от суммы просроченной задолженности;
- дебиторской задолженности по авансам под внеоборотные активы в размере 100% от суммы аванса, если вероятность возврата задолженности или исполнения обязательства по поставке внеоборотных активов оценивается как низкая;

остальной дебиторской задолженности рассчитывается как произведение суммы сомнительного долга на конец отчетного периода и коэффициента, установленного на основании данных по вероятности возврата долга и срока просрочки задолженности.

## 2.11 УСТАВНЫЙ, ДОБАВОЧНЫЙ И РЕЗЕРВНЫЙ КАПИТАЛ

Уставный капитал отражается в сумме номинальной стоимости долей. Резервный капитал не создается.

## **2.12 КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ ПОЛУЧЕННЫЕ**

При привлечении ООО «Доброф» заемных средств путем выдачи векселей с процентами, сумма причитающихся к оплате процентов на вексельную сумму учитывается в составе прочих расходов равномерно в течение периода погашения векселя.

Дополнительные расходы по займам включаются равномерно в состав прочих расходов в течение срока займа (кредитного договора).

Обязательства по полученным займам и кредитам подлежат отражению в бухгалтерской (финансовой) отчетности с подразделением на долгосрочные (срок погашения по которым по условиям договора превышает обычный операционный цикл и у экономического субъекта отсутствует безусловное право на отсрочку погашения обязательства не менее чем на двенадцать месяцев после отчетной даты) и краткосрочные (срок погашения по которым по условиям договора не превышает 12 месяцев). Перевод долгосрочной задолженности по полученным займам и кредитам в краткосрочную производится, если до момента ее погашения по условиям договора остается менее 12 месяцев, а также обязательство, которое должно было быть погашено в течение двенадцати месяцев после отчетной даты, но в отношении которого в период между отчетной датой и датой составления бухгалтерской отчетности заключено соглашение о реструктуризации долга между экономическим субъектом и кредитором на период, превышающий двенадцать месяцев после отчетной даты, представляются в бухгалтерском балансе как краткосрочные обязательства.

## **2.13 ОТЛОЖЕННЫЕ НАЛОГИ**

Информация о постоянных и временных разницах формируется ООО «Доброф»: на основании регистра учета временных разниц балансовым методом. Величина текущего налога на прибыль определяется: на основании отраженных в нем показателей условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль и отложенных налоговых активов и обязательств. Эта величина соответствует сумме текущего налога по декларации по налогу на прибыль.

## 2.14 ПРИЗНАНИЕ ДОХОДОВ И РАСХОДОВ

### Признание доходов

Выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной в денежном выражении, равной величине поступления денежных средств и иного имущества и (или) величине дебиторской задолженности. Если величина поступления покрывает лишь часть выручки, то выручка, принимаемая к бухгалтерскому учету, определяется как сумма поступления и дебиторской задолженности (в части, не покрытой поступлением).

Выручка признается Обществом в бухгалтерском учете при одновременном выполнении следующих условий:

- организация имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или подтвержденное иным соответствующим образом;
- сумма выручки может быть определена;
- имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод;
- право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от организации к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана);
- расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут быть определены.

Способом определения стоимости продукции (товаров), переданной ООО «Доброф» по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, является

Выручка от продажи товаров, продукции, выполненных работ и оказанных услуг признается по мере отгрузки товаров, продукции покупателям (или по мере передачи результатов выполненных работ, оказанных услуг) и предъявления им расчетных документов. Она отражается в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость, таможенных пошлин и скидок, предоставленных покупателям.

Доходы от предоставления за плату во временное пользование (временное владение и пользование) своих активов, и (или) прав, возникающих из патентов на изобретения, промышленные образцы и других видов интеллектуальной собственности и (или) от участия в уставных капиталах других организаций:

отражаются в составе прочих доходов.

### Признание расходов

В качестве расходов по обычным видам деятельности учитываются расходы, связанные с получением доходов по обычным видам деятельности.

Затраты по заготовке и доставке товаров до центральных складов (баз), производимые до момента их передачи в продажу включаются:

в состав расходов на продажу

Управленческие расходы признаются в качестве расходов по обычным видам деятельности полностью в отчетном году их признания.

Коммерческие расходы признаются в качестве расходов по обычным видам деятельности:

полностью в отчетном году их признания.

Накопленные на счете 44 затраты ежемесячно списывают в дебет счета 90. Однако на конец месяца счет 44 может иметь сальдо, относящееся к остатку нерезализованных товаров или непроданной готовой продукции. Образуется это сальдо за счет распределения транспортно-заготовительных

расходов (ТЗР), среди которых в инструкции к плану счетов бухучета, утвержденного приказом Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н, по видам деятельности выделяются затраты:

- на упаковку и транспортировку – в производстве;
- транспортировку – в торговой и посреднической деятельности;
- заготовку сельхозсырья, скота или птицы – в организациях сельхозпереработки.

Распределение осуществляется расчетным путем.

## **2.15 ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

ООО «Доброф» формирует и отражает в отчетности следующие оценочные обязательства:

- на оплату предстоящих отпусков;

Сумма обязательства по каждому работнику рассчитывается Обществом по состоянию на конец отчетного года как сумма произведений количества дней отпуска, на которые каждый работник имеет право на среднедневную заработную плату такого работника плюс страховые взносы в соответствии с законодательством.

## **2.16 СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ**

ООО «Доброф» признает событием после отчетной даты факт (факты) хозяйственной деятельности, который (которые) оказал (оказали) или может (могут) оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности Организации и который (которые) имел (имели) место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный год. Для определения существенных событий после отчетной даты используется критерий существенности, указанный в п.2.5 настоящих Пояснений.

События и условия, которые могут породить существенные сомнения в применимости допущения непрерывности деятельности, отсутствуют.

### 3. Нематериальные активы

Наличие и движение нематериальных активов

Амортизируемые и не амортизируемые нематериальные активы

Элементы амортизации нематериальных активов

Принятые организацией сроки полезного использования нематериальных активов, способ начисления амортизации:

Срок полезного использования объекта нематериальных активов определяется исходя из:

- а) срока действия прав организации на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации;
- б) срока действия специального разрешения (лицензии) на осуществление отдельных видов деятельности;
- в) ожидаемого периода использования объекта нематериальных активов с учетом нормативных, договорных и других ограничений использования, намерений руководства организации в отношении использования такого объекта;
- г) ожидаемого морального устаревания, например, в результате изменения или усовершенствования производственного процесса или в результате изменения рыночного спроса на продукцию, работы, услуги, производимые с использованием нематериального актива;
- д) срока полезного использования иного актива, с которым объект нематериальных активов непосредственно связан (например, срока полезного использования материального носителя (вещи), в которой выражены результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации);
- е) других факторов, влияющих на использование объекта нематериальных активов организацией.

Способ начисления амортизации: линейный.

### 4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

| Дата          | Первоначальная стоимость, тыс. руб. | Начисленная амортизация, тыс. руб. | Остаточная стоимость, тыс. руб. |
|---------------|-------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|
| На 31.12.2024 | 20 592                              | 12 335                             | 8 257                           |
| На 31.12.2025 | 17 928                              | 11 930                             | 5 998                           |

В составе основных средств на 31.12.2025 числятся:

| Название основного средства (группы, категории, др.)                  | Остаточная стоимость, тыс. руб. |
|---|---------------------------------|
| FUSO 1 (Один) специализированный фургон изотермический 47033A         | 2 954                           |
| Электроштабелер (ричтрак) NOBLELIFT RT16Pro, грузоподъемность 1600 кг | 1 687                           |
| Электроштабелер (ричтрак) NOBLELIFT RT16Pro, грузоподъемность 1500 кг | 286                             |
| Автопогрузчик TCM FB15-8  | 0                               |
| А/м БМВ X5 xDrive30d  | 0                               |
| Оборудование на складе  | 761                             |
| Офисная мебель  | 311                             |

| Название основного средства<br>(группы, категории, др.) | Остаточная стоимость,<br>тыс. руб. |
|---|------------------------------------|
| <b>Всего</b>  | <b>5 999</b>                       |

Объекты недвижимости на балансе Общества отсутствуют.

В учете Общества отсутствует инвестиционная недвижимость.

В 2025 году основные средства, подлежащие обесценению, отсутствуют.

## 5. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

| Дебиторы                               | Сумма на<br>31.12.2025,<br>тыс. руб. | Сумма на<br>31.12.2024,<br>тыс. руб. |
|--|--------------------------------------|--------------------------------------|
| Авансы выданные                        | 48 291                               | 49 192                               |
| Покупатели и заказчики                 | 86 221                               | 270 349                              |
| Прочие дебиторы                        | 17 036                               | 34 063                               |
| <b>Всего дебиторская задолженность</b> | <b>151 548</b>                       | <b>353 604</b>                       |

## 6. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

| Кредиторы                               | Сумма на 31.12.2024,<br>тыс. руб. | Сумма на 31.12.2024,<br>тыс. руб. |
|---|-----------------------------------|-----------------------------------|
| Поставщики                              | 219 641                           | 456 773                           |
| Авансы полученные                       | 5 391                             | 62 171                            |
| Налоги и сборы                          | 14 806                            | 14 943                            |
| Задолженность перед персоналом          | 795                               | 2 445                             |
| Прочие кредиторы                        | 1 665                             | 2 912                             |
| <b>Всего кредиторская задолженность</b> | <b>242 298</b>                    | <b>539 244</b>                    |

## 7. Расходы по обычным видам деятельности

### Выручка (доходы) от реализации

| Дебиторы                         | За 2025 год,<br>тыс. руб. | За 2024 год,<br>тыс. руб. |
|----------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Косметическое направление        | 518 028                   | 742 603                   |
| Пищевое направление Доброф       | 27 113                    | 44 645                    |
| Пищевое направление Корн Продукт | 219 652                   | 765 814                   |
| Собственное производство DF      | 59 073                    | 13 088                    |
| <b>Итого</b>                     | <b>823 866</b>            | <b>1 566 150</b>          |

### Расходы, связанные с реализацией

| Кредиторы                                 | За 2025 год,<br>тыс. руб. | За 2024 год,<br>тыс. руб. |
|---|---------------------------|---------------------------|
| Себестоимость товаров и готовой продукции | 642 259                   | 1 305 230                 |
| Коммерческие и управленческие расходы     | 136 108                   | 169 622                   |
| <i>В том числе:</i>                       |                           |                           |
| <i>амортизация</i>                        | 2 387                     | 3 420                     |
| <i>материальные расходы</i>               | 8 803                     | 3 461                     |

| Кредиторы               | За 2025 год,<br>тыс. руб. | За 2024 год,<br>тыс. руб. |
|-------------------------|---------------------------|---------------------------|
| <i>оплата труда</i>     | 56 695                    | 75 742                    |
| <i>страховые взносы</i> | 10 692                    | 13 187                    |
| <i>прочие расходы</i>   | 57 531                    | 73 812                    |
| <b>Итого</b>            | <b>778 367</b>            | <b>1 474 852</b>          |

#### Прочие доходы

| Наименование                         | За 2025 год,<br>тыс. руб. | За 2024 год,<br>тыс. руб. |
|--------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Проценты к получению                 | 2 935                     | 53                        |
| Курсовые разницы                     | 156 346                   | 130 769                   |
| Продажа (покупка) иностранной валюты | 110                       | 15 222                    |
| Оприходование излишков               | -                         | 2 511                     |
| Прочие внереализационные доходы      | 372                       | 3 070                     |
| <b>Итого</b>                         | <b>159 763</b>            | <b>151 625</b>            |

#### Прочие расходы

| Наименование                                    | За 2025 год,<br>тыс. руб. | За 2024 год,<br>тыс. руб. |
|---|---------------------------|---------------------------|
| Проценты к уплате                               | -                         | 4 487                     |
| Курсовые разницы                                | 92 709                    | 171 538                   |
| Продажа (покупка) иностранной валюты            | 2 651                     | 15 381                    |
| Уступка права требования по договору факторинга | -                         | -                         |
| Услуги банка                                    | 1 787                     | 1 348                     |
| Прочие внереализационные расходы                | 5 478                     | 11 543                    |
| <b>Итого</b>                                    | <b>102 625</b>            | <b>204 297</b>            |

## 8. Иная информация

### 8.1 ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ

Численность сотрудников Организации составила 22, 48 и 63 человек на 31.12.2025 г., 31.12.2024 г. и 31.12. 2023 г. соответственно.

Общее собрание участников является высшим органом управления Организации. Компетенция, порядок созыва, проведения и работы Общего собрания участников определяются в соответствии с федеральным законодательством и Уставом Организации.

В 2025 году единоличным исполнительным органом управления Организации являлся Генеральный директор Димов Сергей Владимирович.

Контроль финансово-хозяйственной деятельности Организации осуществляется органами управления Организации, в соответствии с компетенцией, предусмотренной федеральным законодательством и уставом Организации

### 8.2 ИНФОРМАЦИЯ ОБ АКЦИЯХ/ ДОЛЯХ В УСТАВНОМ КАПИТАЛЕ

|                       | Уставный капитал<br>(тыс. руб.) |
|-----------------------|---------------------------------|
| На 31 декабря 2023 г. | 40                              |

|                       |    |
|-----------------------|----|
| На 31 декабря 2024 г. | 40 |
| На 31 декабря 2025 г. | 40 |

Процент полностью оплаченных долей по состоянию на 31 декабря 2025 г., 31 декабря 2024 г. и 31 декабря 2023 г. составил: 100%.

Процент долей, не оплаченных по состоянию на 31 декабря 2025 г., 31 декабря 2024 г. и 31 декабря 2023 г. составил: 0%.

Номинальная стоимость долей, находящихся в собственности Общества, по состоянию на 31 декабря 2025 г., 31 декабря 2024 г. и 31 декабря 2023 г. равна: 40 т. р.

В 2025 году было произведено распределение прибыли за 2024 год в сумме 30 305 тыс. руб. (2024 год: распределение прибыли за 2023 год в сумме 96 552 тыс. руб.).

### 8.3 СОСТОЯНИЕ ЧИСТЫХ АКТИВОВ

| Показатели                  | на 31.12.2023 | на 31.12.2024 | на 31.12.2025 |
|-----------------------------|---------------|---------------|---------------|
| Уставный капитал, тыс. руб. | 40            | 40            | 40            |
| Чистые активы, тыс. руб.    | 136 181       | 50 629        | 86 161        |

Чистые активы ООО «Доброф» на 31.12.2025 в 3404.5 раз превышают уставный капитал.

### 8.4 СУММА ДИВИДЕНДОВ, НАЧИСЛЕННЫХ В ОТЧЕТНОМ ПЕРИОДЕ

В 2025 году было произведено распределение прибыли за 2024 год в сумме 30 305 тыс. руб. (2024 год: распределение прибыли за 2023 год в сумме 96 552 тыс. руб.).

### 8.5 ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ

Лицом, способным контролировать или оказывать влияние на деятельность ООО «Доброф»,

является генеральный директор Димов Сергей Владимирович.

Дивиденды в 2025 году были выплачены в размере 39 926 тыс. руб. В 2024 году – 132 595 тыс. руб.

| Связанная сторона             | Вид операции    | Данные за 2025 г.         |  |   | Доля в общем объеме, %                         |
|-------------------------------|-----------------|---------------------------|--|---|--|
|                               |                 | Объем операции, тыс. руб. | Условия и сроки завершения расчетов                      | Сальдо расчетов на 31 декабря 2025 г, тыс. руб. |  |
| ООО "КОРН" (поставщик)        | Поставка товара | 376 255                   | Согласно договору оплата денежными средствами ежемесячно | 191 004   | 12% от общего объема поставок товаров и услуг  |
| ООО "САНАД ГРУПП" (поставщик) | Поставка товара | 36 479                    | Согласно договору оплата денежными средствами ежемесячно | 2 092   | 2,3% от общего объема поставок товаров и услуг |
| ООО "САНАД"                   | Покупка         | 21 312                    | Согласно договору оплата                                 | 5 498   | 1,6% от общего объема                          |

| ГРУПП" (покупатель)           | товара               |        | денежными средствами ежемесячно   |     | поставок товаров и услуг                        |
|-------------------------------|----------------------|--------|---|-----|---|
| ИП Димова Анна Руслановна     | Покупка товара       | 3 842  | Согласно договору № 2510/К от 25.10.2021  | 0,6 | 0,25% от общего объёма поставок товаров и услуг |
| Димов Сергей Владимирович     | Дивиденды полученные | 7 576  | Согласно решению участников о распределении прибыли не позднее 17 июня 2025 г., оплата денежными средствами | -   | Участник 25%                                    |
| Коваленко Андрей Владимирович | Дивиденды полученные | 15 152 | Согласно решению участников о распределении прибыли не позднее 17 июня 2025 г., оплата денежными средствами | -   | Участник 50%<br>Бенефициар                      |
| Димова Анна Руслановна        | Дивиденды полученные | 7 576  | Согласно решению участников о распределении прибыли не позднее 17 июня 2025 г., оплата денежными средствами | -   | Участник 25%                                    |

## 8.6 НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Сумма налога на прибыль, определенная исходя из бухгалтерской прибыли (сумма условного расхода (дохода) по налогу на прибыль) за отчетный год, составила 30 115 тыс. руб. (2024 г. – 8 321 тыс. руб.).

В отчетном периоде применяемая ООО «Доброф» ставка налога составляла 25%, в 2024 году – 20%.

По данным налогового учета и в соответствии с налоговой декларацией налогооблагаемая прибыль за 2025 г. составила 75 045 тыс. руб. (2024 г. – 77 851 тыс. руб.). Сумма текущего налога на прибыль за 2025г. составила 18 761 тыс. руб. (2024 г. – 15 570 тыс. руб.).

Законом № 176-ФЗ внесены изменения в статью 284 НК РФ, согласно которым налоговая ставка по налогу на прибыль устанавливается в размере 25% и применяется с 1 января 2025 года (подп. (а) п. 50 ст. 2, п. 2 ст. 8 Закона № 176-ФЗ), в связи с данным обстоятельством скорректированы отложенные налоговые активы и обязательства на 31.12.2024 г.

## 8.7 НЕПРЕРЫВНОСТЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Финансовые, производственные и другие факторы, свидетельствующие о сомнении в непрерывности деятельности, не выявлены.

ООО «Доброф» будет продолжать осуществлять непрерывно свою финансово-хозяйственную деятельность в течение 12 месяцев года, следующего за отчетным, и последующих лет, и не имеет намерения или потребности в ликвидации, прекращении финансово-хозяйственной деятельности или обращении за защитой от кредиторов; активы и обязательства учитываются на том основании, что ООО «Доброф» сможет выполнить свои обязательства и реализовать свои активы в ходе своей деятельности.

## **8.8 УСЛОВНЫЕ ФАКТЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

Существенные судебные дела, в которых организация выступает в качестве ответчика или истца отсутствуют.

## **8.9 СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ**

Существенные события после отчетной даты отсутствуют.

## **8.10 ИНФОРМАЦИЯ О РИСКАХ**

Деятельность ООО «Доброф» связана с рядом рисков, которые могут при определенных обстоятельствах оказать негативное влияние на производственные и финансовые результаты.

В процессе хозяйственной деятельности Общество подвергается влиянию правовых факторов (существенных условий, событий, обстоятельств, действий). В связи с этим возникают различные риски, способные существенно влиять на финансовое положение и финансовые результаты деятельности Общества.

Общество подвержено правовым, страновым, региональным и прочим рискам.

### **Экономическая среда**

В 2025 году деятельность ООО «Доброф» велась под влиянием комплекса факторов экономического и иного характера. Среди них, в частности – геополитическая обстановка, ограничения, введенные в отношении Российской Федерации и ее экономических субъектов отдельными государствами и их объединениями, меры, принимаемые в Российской Федерации в ответ на внешнее санкционное давление и ограничения.

Эти меры значительно ограничили экономическую деятельность по всему миру и в России и уже оказали и могут оказать в будущем на деятельность участников рынка, клиентов, поставщиков Организации, а также на экономику в течение неопределенного периода времени.

Организация внимательно следит за развитием ситуации с тем, чтобы при возникновении любых индикаторов негативного воздействия на ее деятельность, произвести альтернативную оценку своих стратегических и операционных намерений и планов.

### **Риск снижения ликвидности**

Риск ликвидности связан с возможностями Организации своевременно и в полном объеме погасить имеющиеся на отчетную дату финансовые обязательства: кредиторскую задолженность поставщикам и подрядчикам, задолженность заимодавцам по полученным кредитам и займам, др.

Организация управляет риском ликвидности посредством выбора оптимального соотношения собственного и заемного капитала в соответствии с планами руководства. Такой подход позволяет Организации поддерживать необходимый уровень ликвидности и финансовых ресурсов таким образом, чтобы минимизировать расходы по заемным средствам, а также оптимизировать структуру задолженности и сроки ее погашения. Организация проанализировало концентрацию риска в отношении рефинансирования всей задолженности и пришла к выводу, что она является низкой.

## **Правовые риски**

### **Риски, связанные с изменением налогового законодательства**

Российское налоговое законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Организация внимательно следит за текущими изменениями налогового законодательства, уделяя внимание практическим семинарам и совещаниям с участием ведущих экспертов в данной области.

Развитие событий в Российской Федерации в последнее время указывает на то, что налоговые органы могут занимать более жесткую позицию при интерпретации налогового законодательства и налоговых расчетов. Как следствие, налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и методам учета, по которым ранее они претензий не высказывали. В результате могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных обстоятельствах проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

### **Внешний рынок**

Правовые риски, связанные с изменением налогового законодательства на внешнем рынке, не оказывают влияния на деятельность Организации в связи с отсутствием /незначительным объемом соответствующих операций.

#### **Страновые и региональные риски**

Организация осуществляет основную деятельность в нескольких федеральных округах России, для которых характерны риски, связанные с политической и экономической ситуацией в стране в целом.

Риски, связанные с географическими особенностями регионов, в которых Организация осуществляет свою деятельность, в том числе повышенная опасность стихийных бедствий, возможное прекращение транспортного сообщения в связи с удаленностью и труднодоступностью, оцениваются как несущественные.

### **Репутационные риски**

Руководство Организации считает, что в настоящее время отсутствуют факты, которые могли бы оказать существенное негативное воздействие на уменьшение числа его покупателей (заказчиков) вследствие негативного представления о качестве производимой и реализуемой Организацией продукции (работ, услуг), соблюдении сроков поставок продукции, выполнения работ (услуг), а также участия Организации в каком-либо ценовом сговоре. Соответственно, репутационные риски оцениваются Организацией как несущественные.

Генеральный директор  
Димов С. В.

05.03.2026 г.